

<div><div>📅</div><div><div>پنجشنبه ۲۱ تیر ۱۴۰۳</div></div></div>
<div><div>📖</div><div><div>شماره ۴۸۳</div></div></div>
<div><div>🌐</div><div><div>farihikhtegandaily.com</div></div></div>
<div><div>🌐</div><div><div>farihikhteganonline</div></div></div>



سیدمهدی طالبی دبیرکروه جهان‌شهر

رژیم صهیونیستی کور شده است. بدون آنکه اطرافش را خوب ببیند و درکی درست بیابد، با خشم و هیجان درحال طی مسیر و برخورد با موانع است. هر روز که به جنگ افزوده می‌شود، صهیونیست‌ها بیشتر به در و دیوار مشکلات می‌خورند. تیر اولی که آنها را کور کرد در ۷ اکتبر شلیک شد. آنها با حمله پیش‌دستانه مقاومت غزه مجبور شدند بلافاصله و با تیروی بی‌انبوه به این منطقه لشکرکشی کنند. نتانیاهو چند ماهی بود که قصد داشت به غزه حمله کند اما بیم و نگرانی مانع از نهایی شدن تصمیمش می‌شد. صهیونیست‌ها پس از ضربه ۷ اکتبر سعی کردند وجهه و اعتمادبه‌نفس خود را حفظ کنند و حتی با قدرت مدعی بودند قصد دارند از فرصت به‌دست‌آمده استفاده کرده و ۷ اکتبر را به‌عنوان یک توجیه کارآمد برای تخریب و کوچاندن فلسطینی‌ها به کار بگیرند. این ادعا تنها سخنی بیهوده بود. واقعیت متفاوت از چیزی بود که شکست خوردگان صهیونیست برای شادی دل خود تبلیغ می‌کردند. تل‌آویو با شبیبه تند در درون جنگی سخت افتاد. امروز در نهمین ماه جنگ نتایج کاملاًشکار است. هزاران نفر تلفات، ده‌ها میلیارد دلار خسارت، احتمال وقوع جنگ فراگیر، کاهش سرباز، فروپاشی دولت اضطراری و کابینه جنگ، از بین رفتن بنیان اخلاقی صهیونیسیسم و غرب و بروز مشکلات در روابط راهبردی با اروپا و آمریکا سیاه‌ای از مهم‌ترین زیان‌های تل‌آویو هستند. درمقابل آنها به هیچ موقعیت قابل‌توجهی دست نیافته‌اند. در این گزارش تلاش شده برخی از مهم‌ترین پرونده‌های موجود پیرامون قضیه رژیم مژیم بررسی قرار گیرند.

فرسایش خونین

پس از آنکه مشخص شد ارتش رژیم قادر به مبارزه با نیروهای مقاومت در غزه نیست و به جای آن در برابر هر عملیات مقاومت دست به کشتار مردم می‌زند، این تیز تصمیم گرفت با وجود توانمندی ضربات خود را کنترل کند تا مردم اندکی از دستان جنایت‌های رژیم آسوده باشند. با وجود این اقدام‌ها صهیونیست‌ها همچنان به جنایت‌های خود ادامه داده و وارد مراحل دیگری از پروژه خود برای تخریب غزه شدند. در این مرحله که طی ماه‌های اخیر رخ داد مقاومت تصمیم گرفت در غزه و مرزهای شمالی فلسطین سیاست «فرسایش خونین» را به اجرا درآورد. بر اثر این سیاست است که جنگ شاهد افزایش شدیدی تلفات رژیم بوده است. ویژگی عملیات‌های جدید نقطه‌ای بودن آن است به این شکل که هر چند روز یکبار در یک کمین تلفات گسترده‌ای از رژیم گرفته می‌شود. مقاومت می‌تواند به جای کمین‌های کم‌تعداد ولی پیچیده و پرتلفات، دست به زدوخوردهای متعدد، کوچ‌به‌کوچه و خانه‌به‌خانه بزند اما این نوع درگیری برای مقاومت غزه نیز شامل تلفات و استفاده گسترده از منابع انسانی و مهمات است. از سوی دیگر هر زدو خورد می‌تواند بیوز تلفات در میان صهیونیست‌ها را عادی سازی کند که اقدامی برخلاف اهداف تبلیغاتی غزه است. کمین‌های کم‌تعداد، پیچیده و پرتلفات با همان چیزی است که مقاومت آنها را می‌خواهد. در این کمین‌ها مقاومت تلفات چندانی نمی‌دهد. نیروها کمین‌ی تدارک می‌بینند و عمدتاً از مکانی امن به نظاره وارد شدن صهیونیست‌ها به آن می‌نشینند. در این حملات به جای کشته شدن یا زخمی شدن یک یا دو صهیونیست، در یک نوبت و در حادته‌ای سنگین، نزدیک ۱۰ نفر تلفات به رژیم وارد می‌شود. این اتفاق می‌تواند تلفات بالا در میزان همان زدوخوردهای مداوم را به صهیونیست‌ها تحمیل کند، تلفات خودی را کاهش داده و ظرفیت‌های تبلیغاتی عملیات را افزایش دهد. این نوع عملیات‌ها همچنین به هراس بیشتر در میان سربازان صهیونیست منجر می‌شود. در شمال نیز مقاومت لبنان فرسایش خونین را به اجرا درآورده است.

تشدید تنش با اروپا

در انگلیس و فرانسه به‌عنوان دو قدرت برتر اروپا، چپ‌ها به برتری رسیده‌اند. در انگلیس حزب کارگر که بار دیگر به ذات چپ‌گرایانه خود بازگشته است موفق شد پس از ۱۴ سال در انتخابات پارلمان به کرسی‌های لازم برای تشکیل دولت دست یافته و نخست‌وزیری را در اختیار بگیرد. در فرانسه نیز ائتلاف احزاب چپ در انتخابات پارلمانی به پیروزی رسید؛ هرچند موفق نشد به کرسی‌های لازم برای شکل دولت دست یابد. با این حال احتمال دارد آنها با ائتلاف با دیگر جریان‌ات قادر شوند به نخست‌وزیری دست یابند. قزمز شدن لندن و پاریس با حضور چپ‌ها در شرایط کنونی مطلوب صهیونیست‌ها

نتانیاهو در حال انجام اقدامات متضاد و مواجهه با محیط‌های متناقض است

سردرگمی



نیست. هرچند یهودیان در احزاب چپ نفوذ قابل‌توجهی دارند و برای مدت‌ها احزاب چپ پناه یهودیان در مقابل احزاب راست‌گرای ضد یهودی به حساب می‌آمدند اما امروزه پویایی‌ها باعث شده آنها در جایگاه منتقد تل‌آویو قرار گیرند. امروزه شاخص‌های چپ‌گرایی مانند کمک به طبقات محروم بیشتر از آنکه جذب تبلیغات مظلوم‌نمایانه صهیونیست‌ها شود جلب مظلومیت فلسطینی‌ها شده است. این مساله باعث شده با وجود نفوذ بالای صهیونیست‌ها در احزاب چپ، قدرت‌گیری این احزاب برخلاف منافع آنها ارزیابی شود. همسر کی استارمر نخست‌وزیر جدید انگلیس یهودی است و آن‌گونه که رهبر حزب کارگر گفته نیمی از خانواده همسرش ساکن سرزمین‌های اشغالی هستند اما حزب به شدت تحت‌تاثیر مدافعان فلسطین است. در این میان جرمی کوربین رهبر پیشین حزب کارگر نیز راهی پارلمان شده و می‌تواند استارمر را از این نظر کنترل کند. در فرانسه ملانشون رهبر ائتلاف پیروز چپ‌ها که یک چپ تندرو است مخالف رژیم بوده و خواهان به رسمیت شناختن فلسطین شده است. او به‌عنوان گزینه نخست‌وزیری شناخته می‌شود زیرا ائتلاف چپ‌ها پیروز شده و حزب او عهده این ائتلاف بوده است اما شاید شرایط سیاسی باعث انتخاب متفاوتی شود. در پارلمان فرانسه چپ‌ها اول، حزب مکرون دوم و راست‌های افراطی سوم شده‌اند. ائتلاف دو حزب اول با راست‌های افراطی غیرممکن است. حزب مکرون تنها امید چپ‌ها برای ائتلاف است اما مشکل آنجاست که این حزب سیاست‌های زیرکانه خود را دارد. نخست‌وزیر فرانسه و از سوی دیگر رهبر انتخاباتی حزب مکرون به‌نوعی اعلام کرده‌اند ائتلاف با چپ‌ها امکان‌پذیر است اما تحمل چپ‌های رادیکال غیرممکن است. این مساله نشان می‌دهد حتی در صورتی‌که مکرون حاضر به ائتلاف با پیروز انتخابات باشد اجازه نخواهد داد ملانشون یا فردی از حزب او به نخست‌وزیری برسد. فراتر از این مساله مکرون قصد دارد سوسیالیست‌ها و سبزها را از ائتلاف پیروز چپ‌ها خارج کند. در این صورت او خواهد توانست با فروپاشاندن ائتلاف پیروز، خود به حزب اول در پارلمان تبدیل شده و نخست‌وزیری را در دستانش حفظ کند. با وجود تمام تفاسیر، حتی اگر ملانشون به نخست‌وزیری دست نیابد قادر خواهد بود نقش موثری در انزوی تل‌آویو در فرانسه ایفا کند. بحرانی شدن روابط اروپا با صهیونیست‌ها باعث شده مرکز رادیو و تلویزیون رژیم گزارش کند بنیامین نتانیاهو به دلیل ترس از بازداشت براساس حکم بازداشتی که دیوان کیفری بین‌المللی علیه او صادر کرده، تصمیم گرفته در جریان سفرش به آمریکا در اروپا توقف نداشته باشد. روزنامه تایمز رژیم صهیونیستی به نقل از این مرکز نوشت: «نتانیاهو تصمیم گرفت در سفر خود به آمریکا برای سخنرانی در کنگره در تاریخ ۲۴ ژوئیه، در کشورهای جمهوری چک و مجارستان توقف نداشته باشد.»

نتانیاهو احتمالاً انحلال پارلمان را به‌عنوان تهدیدی برای کنترل راست‌های افراطی بیان کند. افراطی‌ها همواره نتانیاهو را تهدید می‌کنند که اگر کار منظر آنها را انجام ندهد، با خروج از دولت باعث فروپاشی آن می‌شوند. آنها پایان جنگ غزه و حتی کاهش‌دگیری در آن را عامل پایان دولت نتانیاهو معرفی کرده‌اند. از سوی دیگر نیز درصدد راه‌اندازی جنگ علیه لبنان هستند. احتمالاً نتانیاهو با حرکت به سمت انحلال درصدد نشان دادن وضعیت پساخود به افراطی‌ها باشد؛ وضعیتی که آنها قادر به حضور درانتلافی ولتی نیستند چه برسد به در اختیار گرفتن وزارت دارایی و وزارت امنیت داخلی. روز گذشته (چهارشنبه) «ویگدور لیبرمن» رئیس حزب «اسرائیل خانه ما» اعلام کرد: «نخست‌وزیر رژیم قصد برگزاری انتخابات را دارد.» او گفته است: «نمی‌دانم کستت (پارلمان اسرائیل) راد رؤئیه یا ناامیر منحل خواهند کرد یا خیر اما بخوردی که درباره بودجه می‌توانیم ثابت می‌کند که نخست‌وزیر و وزرای کابینه قصد دارند کستت را در رؤئیه یا ناامیر منحل کنند.» به گفته وزیر جنگ اسبق رژیم آماده نبودن بودجه نشان‌دهنده قصد نخست‌وزیر برای برگزاری انتخابات است.

گزارش

انزوای جبری



فاطمه بریمانی خبرنگار گروه جهان‌شهر

اتحادیه اروپا به دنبال اجرایی‌کردن طرحی جدید در منطقه آسیای مرکزی برای تسهیل نفوذ غرب است. پیتر استانو، سخنگوی ارشد کمیسیون سیاست خارجی و امنیتی اروپا در مصاحبه‌ای با خبرنگاری «ترند» از این طرح خبرداده است. اتحادیه اروپا که سال‌هاست طرح‌های متعددی را برای نفوذ در آسیای میانه پیگیری می‌کند، با وقع جنگ اوکراین فعالاته در حال سمت و سودادن به اقدامات خود است و جدید اعلام کرده خواهد شکل‌گیری مسیرهای پایدار حمل‌ونقل بین اروپا و آسیای مرکزی و برق‌رسانی به خط آهن شمالی بین خجند و مرز ازبکستان است.

آنچه در این طرح حائز اهمیت است، انزوای سیاسی و اقتصادی است که پس از اجرایی شدن آن گریب‌انگیر روسیه خواهد شد. کارشناسان معتقدند آنچه که پس از حمله روسیه به اوکراین و تحریم‌های اعمال‌شده علیه این کشور، برخی مسیرهای حمل‌ونقل روسیه سدود شده و در این وضعیت ساخت کریدور میانی برای اروپا که چین را از مسیر آسیای میانه، دریای خزر، قفقاز و ترکیه به قاره سبز متصل می‌کند، اهمیت فزاینده‌ای پیدا کرده است. تاکنون برای این منطقه طرح‌های کریدوری متعددی مطرح شده است اما آنچه که حالاً اتحادیه اروپا به دنبال آن است، پیوند راه‌های موجود و تبدیل آن به شبکه‌ای از اتصالات مواصلاتی است. اروپا می‌خواهد ترانس خزر را گسترش داده و تبدیل به شبکه ارتباطی کند. باتوجه به شرایط جنگی حاکم میان روسیه و غرب، اتحادیه اروپا به‌عنوان یک بازوی اقتصادی-سیاسی مهم غرب همه‌توان خود را به کار گرفته تا حضورش در مرزهای روسیه و مناطق بیرومنی آن را تقویت کندند. تحرکات غرب به منظور کنترل روسیه در ابعاد مختلف، اقتصادی، سیاسی، امنیتی و نظامی است که هر یک از اهداف را باتوجه به زیرساخت‌های لازم و طرح‌های مختص به خود پیش خواهد برد.

انتفاع اقتصادی

منطقه آسیای میانه و به‌ویژه کشور تاجیکستان برای غرب روسیه اهمیت بالایی دارند. این منطقه می‌تواند راه ارتباطی و اتصال تجاری میان آسیا و اروپا باشد. تاجیکستان با توجه به اهمیت خود تلاش کرده از همه طرف‌ها امتیازگیری کند. پس از فروپاشی شوروی با توجه به اهمیت بالای تاجیکستان، روسیه نیزهاری خود در این کشور را حفظ کرد اما همزمان نفوذ غرب در این کشور نیز افزایش یافته تا جایی که تاجیکستان به یکی از پایگاه‌های نفوذ غرب تبدیل شده است.

نفوذ غرب در آسیا تنها منحصر به منطقه آسیای مرکزی نیست؛ آمریکا طی چند دهه گذشته با گسترش ناتو و معاهدات سیاسی و تجاری تلاش کرده تا جای پای خود در سراسر محیط بیرومنی روسیه گسترش دهد. غرب مواضع خود در اوکراین، قفقاز و بالتیک را محکم کرده و در سال جاری و سال گذشته با الحاق فنلاند و سوئد به ناتو، این دو کشور اسکاندیناوی را نیز به عرصه تشدید تنش علیه روسیه تبدیل کرد.

پس از آنکه غرب به بسیاری از کشورهای منطقه آسیای میانه و مرکزی ورود پیدا کرد، در تلاش بود تا با انتفاع اقتصادی و برقراری روابط تجاری با این کشورها، نوعی وابستگی ایجاد کرده و انتفاع اقتصادی روسیه را این مناطق را کاهش دهد. اکنون اتحادیه اروپا طرح جدیدی ارائه داده تا آنها را به جدایی اقتصادی از روسیه رهنمون کند. اروپایی‌ها خواهد در مسیر حمل‌ونقل ترانس خزر برای انتقال کالایین آسیا و اروپا بیشترین بهره‌راببرد. این مسیر از کشورهای متعددی همچون قزاقستان، ازبکستان، قرقیزستان، تاجیکستان، ترکمنستان، دریای خزر، جمهوری آذربایجان و گرجستان می‌گذرد و پس از عبور از بیشتر کشورهای اروپایی به آلمان و غرب اروپا می‌رسد. در طرح پیشنهادی اتحادیه بناتست تا از این مناطق فراتر رفته و سفرد بخش شمالی منطقه به‌عنوان یکی از مراکز اصلی تولید و صادرات تاجیکستان را به جزئی از مسیر ارتباط حمل‌ونقلی تبدیل کند.

در صورت اجرایی این طرح و ساخت ارتباط شبکه‌ای، منطقه‌ای لجستیکی در گذرگاه فتح آباد و برق‌رسانی به خط راه‌هن شمالی بین خجند و مرز ازبکستان ایجاد خواهد شد که با توجه به منافع اقتصادی که برای اتحادیه اروپا دارد، می‌تواند مسیر انتقال کالاز تمامی کشورهای منطقه و اجرای پروژه‌های اقتصادی مشترک را هموار کند. کشورهای منطقه آسیای میانه و مرکزی بیش از آنکه با روسیه و کشورهای هم‌مرز مرزود تجاری داشته باشند، به جهت سهولت ارتباط شبکه‌ای با اروپا تمایل بیشتری برای برقراری ارتباط با آنها خواهند داشت. از سوی دیگر کشورهای اروپایی بیش از پیش می‌توانند به منطقه آسیای میانه نفوذ کرده و جای پای خود را محکم‌تر از قبل کنند. در صورت راه‌اندازی شبکه ارتباطی مذکور، دیگر روسیه توان تهدید غرب با تحریم روابط اقتصادی میان کشورهای آسیایی و اروپایی را نداشته و در بلندمدت اتصالات حمل‌ونقلی روسیه فاقد اعتبار خواهد شد.

روسیه در انزوای امنیتی

از اولین اقدامات آمریکا به جهت کنترل امنیتی روسیه، ایجاد نفوذ در کشنورهای هم‌مرز با این کشور بوده است. غرب از این شیوه استفاده کرده تا هم برای روسیه احساس خطر ایجاد کند و هم توان نظامی این کشور را بکاهد. امضای قراردادهای تجاری به‌منظور بهبود روابط با گرجستان، الحاق فوری فنلاند و سوئد به سازمان ناتو، تقویت پایگاه‌های غرب در جمهوری‌های بالتیکی، تحرکات در شبه جزیره کره و آموزش نظامی آمریکا به کشورهای آسیای میانه همچون تاجیکستان مصادیق اقدامات غرب پس از جنگ اوکراین است.

از سویی دیگر حضور و گسترش ناتو در کشورهای آسیای میانه و مرکزی یکی از حربه‌های نظامی بود که آمریکا برای محاصره کردن روسیه به کار برد. تأیید این مدعا را می‌توان در نشست فعلی سران اعضای ناتو دریافت. با برگزاری نشست سران ناتو در واشنگتن، غرب از اهداف خود برای گسترش این سازمان و افزایش هزینه‌کرد نظامی اعضای آن خبر داده است. مقامات آمریکا می‌توانند به نسبت کمک‌های آمریکا به اوکراین در فرآیند جنگ را «بی‌سابقه» دانسته‌اند. به گفته جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی آمریکا ثبت رکورد جدید در ارائه کمک‌های مالی به اوکراین متاثر از رشد فزاینده کشورهای عضو و تمایل آنها به مقابله باکشگری روسیه در عرصه بین‌الملل است. یکی از محورهای اصلی مباحث مطرح‌شده در این نشست، چشم‌اندازی بود که ناتو برای پنج سال آینده متحدان خود از منظر نظامی و تسلیحاتی در نظر گرفته است. سالیوان از ۶۵۰ فرزند هواپیمای نسل پنجم، ۵۰ کشتی جنگی و زیردریایی، ۱۴۰۰ تانک جنگی، ۱۱۰ هزار و ۳۰۰ خودرو و ۲ هزار سامانه توپخانه‌ای و بسیاری تجهیزات دیگر نام برد که ناتو در تلاش است تا در ۵ سال آینده کشورهای عضو آن را برخوردار شوند. سران اتحاد ناتو دائماً تأکید می‌کنند که به دنبال ساخت دنیایی «آمن‌تر» هستند. اما آنچه که در مورد مواضع حائز اهمیت است، معرفی روسیه به‌عنوان تهدید جهانی است. در این شرایط بسیاری از کشورها، اعم از همسایگان روسیه تمایل پیدا خواهند کرد تا در صفوف تشکیلی غرب به مقابله با این کشور بپردازند.

آنچه که پس از تلاش‌های غرب، آمریکا و اتحادیه اروپا برای روسیه رقم خواهد خورد، حصر منطقه‌ای بین‌الملل است. اگر بخشی از طرح کریدوری غرب به اجراء آید، روسیه از منظر اقتصادی در انزوا قرار گرفته و دیگر نقشی در اتصال میان آسیا و اروپا نخواهد داشت. از سویی دیگر با گسترش ناتو و امنیتی کردن بیشتر فضای بین‌المللی علیه روسیه این کشور در انزوای نظامی قرار خواهد گرفت. غرب می‌خواهد از همه طرف روسیه را تحت فشار قرار دهد. به همین جهت هم با ایجاد مانع برسر انتفاع اقتصادی، سیاسی و همچنین تاآزم کردن مرزهای این کشور تمام تلاش خود را به‌کار گرفته است تا توان روسیه را همه‌جانبه و به صورت تدریجی کاهش دهد.

پزشک ناظر نگران‌کننده بوده و به همین جهت نیز با کانارد دیدار و مشورت داشته، محتمل است. با توجه به حجمه‌های به‌وجودآمده و گزارش‌های منتشرشده که تاکنون تأیید برد آنها به‌طور قطعی مطرح نشده، بسیاری از اعضای حزب دموکرات نسبت به حضور جو بایدن و ادامه رقابت‌های انتخاباتی او تردید جدی کرده‌اند. حزب دمورس آن است تا با تحت فشار قراردادن و یا رضای کردن بایدن از طرف همسرش «جیل بایدن» و از او ادامه رقابت‌ها منصرف کرده و نامزد مناسب‌تری را جایگزین او کند.

آمریکایی و متخصص بیماری پارکینسون ملاقات کرده است. پیشتر کاخ سفید اطلاعاتی مبنی بر ملاقات پزشک ناظر با این متخصص منتشر نکرده بود و در خصوص آنچه که در این ملاقات مطرح شد نیز اطلاعاتی در دسترس نیست و به همین جهت در رابطه با اصل موضوع ابهاماتی وجود دارد. اما به گفته «رونی جکسون» پزشک سابق باراک اوباما و دونالد ترامپ – دو رئیس جمهور پیشین ایالات متحده– که اکنون در سمت نماینده نگراس در مجلس نمایندگان آمریکا حضور دارد، این ادعا که وضعیت بایدن برای

^[1] در حالی که نتانیاهو در حال انجام اقدامات متضاد و مواجهه با محیط‌های متناقض است